



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग DEPARTMENT OF SPACE

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र NATIONAL REMOTE SENSING CENTRE
बालानगर, हैदराबाद BALANAGAR, HYDERABAD 500 037

Advt.No/NRSC/RMT/4/2023

दिनांक DT. 09.12.2023

राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र (एनआरएससी) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), अंतरिक्ष विभाग (अं. वि.) के घटक केंद्रों में से एक है, जो उपग्रह डेटा अधिग्रहण, अभिलेखीय, संसाधन, प्रसार, सुदूर संवेदन अनुप्रयोग, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण के माध्यम से सुदूर संवेदन कार्यक्रम के भू-खंड के लिए जिम्मेदार है। इसके पांच क्षेत्रीय केंद्र- बेंगलुरु, नागपुर, कोलकाता, जोधपुर और नई दिल्ली में स्थित हैं, जो क्षेत्र-विशिष्ट सुदूर संवेदन अनुप्रयोग जरूरतों को पूरा करते हैं। शाननगर स्थित भू-केंद्र को सुदूर संवेदन गतिविधियों की पूरी श्रृंखला के संचालन के लिए एक पूर्ण केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।

National Remote Sensing Centre (NRSC) is one of the constituent Centres of Indian Space Research Organisation (ISRO), Department of Space (DOS) responsible for the Ground Segment of Remote Sensing Programme through Satellite Data Acquisition, Archival, Processing, Dissemination, Remote Sensing Applications, Training and Capacity Building. It has five Regional Centres located at Bengaluru, Nagpur, Kolkata, Jodhpur and New Delhi to address region/area specific Remote Sensing application needs. The Earth Station located at Shadnagar is being developed as a full-fledged Centre to carry out the entire chain of Remote Sensing activities.

एनआरएससी विज्ञापन क्रमांक/एनआरएससी/आरएमटी/4/2023 दिनांक. 09.12.2023 के द्वारा निम्नलिखित पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

NRSC invites ONLINE applications for the following posts vide - Advt. No/NRSC/RMT/4/2023 dt.09.12.2023:

पद कोड Post Code	पद का नाम Name of the Post	पदों की संख्या No. of Posts	आरक्षण विवरण Reservation Details					आवश्यक योग्यता अपेक्षा Essential Qualification Requirements
			अनारक्षित UR	ओबी सी OBC	एससी SC	एसटी ST	इंडियन एस EWS	
01	तकनीशियन-बी (इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक)Technician -B Electronic Mechanic)	32	16	10	3	1	2	1. एसएसएलसी/एसएससी पास SSLC/ SSC Pass एनसीबीटी से इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Electronic Mechanic Trade from NCVT
			उपरोक्त पदों में से, 03 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित हैं। 01 पद दिव्यांगजन (बधिर/सुनने में कठिनाई) के लिए आरक्षित है। Out of the above posts, 03 posts are reserved for Ex-servicemen and 01 post is reserved for PwBD (Deaf/ Hard Hearing)					
02	तकनीशियन-बी (इलेक्ट्रिकल) Technician-B Electrical)	8	4	2	1	-	1	1. एसएसएलसी/एसएससी पास SSLC/ SSC Pass 2. एनसीबीटी से इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Electrical Trade from NCVT
			उपरोक्त पदों में से, 02 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित है Out of the above posts, 02 posts are reserved for Ex-servicemen.					
03	तकनीशियन-बी (उपकरण मैकेनिक) Technician-B (Instrument Mechanic)	9	5	2	1	-	1	1. एसएसएलसी/एसएससी पास SSLC/ SSC Pass 2. एनसीबीटी से इंस्ट्रुमेंट मैकेनिक में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Instrument Mechanic Trade from NCVT
			उपरोक्त पदों में से 02 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित है Out of the above posts, 02 posts are reserved for Ex-servicemen					
04	तकनीशियन-बी (फोटोग्राफी) Technician-B Photography)	2	1	-	1	-	-	1. एसएसएलसी/एसएससी पास SSLC/ SSC Pass 2. एनसीबीटी से फोटोग्राफी ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Digital Photography/ Photography Trade from NCVT
05	तकनीशियन-बी	2	1	-	-	1	-	1. एसएसएलसी/एसएससी पास



(डेस्कटॉप पब्लिशिंग
ऑपरेटर)
Technician-B
Desktop
Publishing
Operator)

2. SSLC/ SSC Pass
एनसीवीटीसे डेस्कटॉप पब्लिशिंग
ट्रेडमें आईटीआई/एनटीसी/एनएसी
ITI/NTC/NAC in Desktop
Publishing Operator Trade
from NCVT

विस्तृत विज्ञापन और ऑनलाइन आवेदन करने के लिए कृपया <https://www.nrsc.gov.in> देखें

For detailed advertisement and to apply Online please visit <https://www.nrsc.gov.in>

याद रखने के लिए महत्वपूर्ण तिथियां Important Date(s) to Remember:

ऑनलाइन पंजीकरण की प्रारंभिक तिथि Opening Date for On-line Registration:	09.12.2023 (1000 Hrs)
ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि Closing Date for On-line Registration:	31.12.2023 (1700 Hrs)

"सरकार ऐसे कार्यबल की तलाश में है जिसमें लिंगसंतुलन हो तथा महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है"
"Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply".

— CBC 49112/12/0003/2324